
o 
o 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

REGION, 
11119, 	 osei  

.:511.2.11,1' Illa" 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD: 

"AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN DEL MAR DE GRAU" 

ACUERDO REGIONAL N° 318-2016-GRJ1CR. 

POR CUANTO: 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 22 días del mes de Noviembre de 
2016, en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto 
en la Constitución Política del Perú; en la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus 
modificatorias y demás Normas Complementarias, y; 

CONSIDERANDO: 
Zse) e Que, conforme establece el articulo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con -J• 

el artículo 2° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley N° 27867 y sus modificatorias, señalan 
: 	que los Gobiernos Regionales son personas jurídicas de derecho público que gozan de autonomía 

política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, el artículo 26° literal f), del Reglamento Interno del Consejo Regional Junín; establece: Los 
consejeros y consejeras Regionales tienen derecho a: f) presentar pedidos por escrito o verbales para 
atender las necesidades de la población de la región en materia de su competencia; 

Que, el pedido verbal del Consejero Regional de la Provincia de Chupaca - Ciro Samaniego Rojas, 
quien solicita Recomendar al Ejecutivo Regional declarar en emergencia el Agro en la Región Junín 
por efecto de heladas y sequía que se suscitaron en estos últimos días; 

Que, la exposición realizada por el Alcalde del distrito de Mito; el Presidente del Frente de Defensa, 
Director Regional de Agricultura; Alcalde de la provincia de Chupaca y el Alcalde del distrito de 
Hualhuas; el Pleno del Consejo Regional al momento de realizar el debate consideran que el pedido 
verbal del Consejero Ciro Samaniego Rojas debe ser remitido a la Comisión Permanente de Desarrollo 
Agrario, para su debido pronunciamiento; 

Que, de conformidad con el artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley N° 27867, 
señala que los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos 
internos del Consejo Regional, de interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de 
practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 

El Consejo Regional con voto UNÁNIME de sus miembros: 

ACUERDA: 

ARTÍCULO ÚNICO.- REMITIR el pedido verbal del Consejero de la Provincia de Chupaca- Ciro 
Samaniego Rojas, sobre declarar en emergencia el Agro en la Región Junín por efectos de heladas y 
sequias suscitados en los últimos días, a la Comisión Permanente de Desarrollo Agrario, para su 
debido pronunciamiento. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 

GOBERI 	10 L JUNi1.1 

N 	,BLO 
CON SEJE 

RIHUELA SOSA 
O DELEGADO 


	Page 1

